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AKTIVITETI I SHERBIMIT 
LIGJOR FALAS TIRANE 

(TIRANA LEGAL AID SOCIETY – 
TLAS) NE VITE
1999 - 2009

Viti 2009 përkon me dhjetë vjeçarin e 
krijimit të Shërbimit Ligjor Falas Tiranë 
(TLAS). Në përfundim të kësaj deka-
de, jemi krenarë që me ndihmën dhe 
mbështetjen e donatorëve, partnerëve, 
sta t, njerë ve në nevojë dhe person-
ave të tjerë të interesuar, mbyllëm një 
dekadë të suksesshme.

TLAS ka lluar aktivitetin si program i 
Cafod Albania, që  në vitin 1999 dhe 
va hdon të ofrojë shërbim ligjor falas  
për kategoritë në nevojë për çështje 
civile.

Shërbimi Ligjor Falas Tiranë (TLAS) është 
regjistruar si  organi atë jo timprurëse, 
e pavarur, me Vendim Gjykate Nr. 346, 
datë 18/12/2006, themeluar nga CA-
FOD UK.

OBJEKTIVAT E TLAS

Të ofrojë shërbime të plota ligjore për 
shtresat në nevojë të shoqërisë;

Të sigurojë që njerë it në nevojë të kenë 
më shumë akses në sistemin ligjor;

Të ndërmarrë inisiativa për përmirësime 
në legjislacion, advokim dhe lobbing 
për reali imin e tyre;

Të ndikojë në  përmirësimin e qever-
isjes, përmes përfshirjes së grupeve 
vulnerabël;

Të botojë të dhëna mbi probleme të 
rëndësishme ligjore dhe të të drejtave 
të njeriut.

TLAS 1999 Drejtuese Programi: Rozeta Shembilku

TLAS 2000 Drejtuese Programi: Ardjana Kalo

TLAS 2005 Drejtuese Programi: Raimonda Bozo
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Vlerat e TLAS:
Prurja e ndryshimeve të reja nëpërmjet 
besimit, respektit, shërbimit dhe bash-
këpunimit me të tjerët.

Vi ioni i TLAS:
Ndërtimi i një sistemi ligjor falas që i 
përgjigjet nevojave të personave me 
të ardhura të pamjaftueshme.

BORDI DREJTUES

Av. Dashamir Kore
Av. Maksim Haxhia
Su ana Sakiqi
Shkëlqim Bo go
Viktor Gumi

GRUPI KËSHILLIMOR

Av. Ardjana Kalo
Av. Ardjana Fullani
Dr. Tefta Zaka
Av. Dashamir Kore
Av. Natasha Sheshi
Av. Perikli Zaharia

STAFI AKTUAL I TLAS

Dr. Rajmonda Bo o
Av. Vangjel Kosta
Av. Elton Lula
Dr. Elvira Dervishi
Av. Naureda Llagami
Migen Elma aj
Av. Anisa Haxhiaj
Av. Adrian Shega

ANETARE STAFI TE MEPARSHEM

Ing. Ro eta Shembilku
Av. Maksim Qoku
Ing. Margarita Lena
Av. Bilal Kola
Av. Sotir Prifti
Av. Kostandin Ko anxhi
Ing. Besnik Bo go
Ek. Neritana Bega

Bordi Drejtues 

Drejtori Ekzekutiv 

Grupi Keshillimor Drejtuesi i Projektit 

Avokat  Avokat/Këshilltar Paraligjor 

Avokat Avokat/Këshilltar Paraligjor 

Këshilltari i TLAS Punonjësi i Administratë/Financës 

Arktëtare ne Financë  Studentët e Programit Internship 

Pastruese 

Grupi Këshillimor i TLAS (2002)

Grupi Këshillimor i TLAS (2004)



SHERBIMET E TLAS

TLAS ofron një sërë shërbimesh që përf-
shijnë informimin, edukimin, këshillimin 
dhe përfaqësimin li-gjor të personave 
në nevojë:

Shërbime Paraligjore ( gjidhjen e 
çështjeve ligjore në rrugë administrative);

Shërbime Ligjore ( gjidhjen e çështjeve 
nëpërmjet procedurave gjyqësore);

Shërbime Lawline (këshillim ligjor 
nëpërmjet telefonit);

Clinics (përgatitja ligjore e klientëve 
për t’u vetëpërfaqësuar para organeve 
shtetërore);

Ndërmjetësim ( gjidhje alternative e 
mosmarrëveshjeve); 

Shërbime të Lëvi shme (Mobile)(shër-
bime ligjore të ofruara ndaj klientëve 
në ona të largëta me mundësi të ku-

uara)

Në pritje... 

Kategori shumë të
interesuara për
shërbime 
ligjjore falas

Pensionistëve ju kushtohet vëmëndje e 
veçantë nga avokati i TLAS



Kërkesat e shtresave në nevojë për 
ndihmë ligjore falas janë në rritje
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Avokatët e TLAS përfaqësojnë në
gjykatë mesatarisht 350 çështje në vit

265
Regjistrime lindje 

te femijeve

25
Trashegimi

122
Pronesia dhe pasuria

383
Te tjera

29
Mosmarreveshje

Pune

247
E drejta Familjare

200
Perkrahje Sociale

152
Zgjidhje Martese

NUMRI I ÇESHTJEVE SIPAS LLOJIT   
 1 Janar 2009 - Nëntor 2009



* Eksperti i TLAS ofron këshillim ligjor nëpërmjet    
   telefonit;
* Përgatit klientët për t’u vetëpërfaqësuar para  
   gjykatës dhe organeve shtetërore;
* Ndërmjetëson për gjidhje alternative të mos 
   marrëveshjeve;



90 % e rasteve 
të përfaqësuara 
në gjykatë nga 
avokatët e TLAS 

janë të suksesshme

NUMRI I ÇESHTJEVE SIPAS GRUPEVE TE SYNUARA 
1 Janar 2009 - Nëntor 2009

57
Ish te persekutuar 

politike

80
Te paafte dhe Invalide

378
Te papune

27
Femije te braktisur ose jetime

191
Gra kryefamiljare 

me te ardhura te uleta464
Familje te tjera ne nevoje

175
Pensioniste

51
Te moshuar me te ardhura te 

pamjaftueshme



Familjet në nevojë, gratë kryefamiljare
dhe organi atat përfaqësuese të tyre,

përbëjnë klientët potencialë të TLAS



Avokatët e 
TLAS ofrojnë 
shërbime
ligjore jashtë 
yrës, në 
onat rurale 

për klientët 
me mundësi 
të  ku uara



Komuniteti Rom dhe onat e thella rurale 
kanë qenë dhe mbeten prioritet për
shërbimet ligjore falas që ofron TLAS



Ndërgjegjësimi i shtresave 
në nevojë dhe publiki-
mi i informacioneve për 
çështje të rëndësishme 
ligjore dhe të të drejtave 
të njeriut është një nga 
objektivat kryesor të TLAS

Aktivitetet e Street Law (informimi, 
edukimi dhe ndërgjegjësimi ligjor i 
komunitetit) 
TLAS organi on vi ita dhe takime 
të tipit Street Law (edukimit dhe 
ndërgjegjësimit ligjor të ko-
munitetit) në onat rurale dhe 
periferitë e qyteteve dhe pub-
likon botime të ndryshme ligjore 
për këto aktivitete të shkruara në 
një gjuhë të thjeshtë për përdorim 
publik. 

Programi Internship me Studentët 
(Studentët e Fakultetit të Drejtësisë 
dhe të Shkencave Sociale janë 
përfshirë në këtë program nëpërm-
jet pjesëmarrjes në aktivitetet e 
ndërgjegjësimit dhe të informimit 
të tipit Street Law, shërbimeve të 
lëvi shme menaxhimit të rasteve 
të klientëve dhe aktiviteteve të 
tjera speci ke. 

Forcimi i organi atave që 
kanë si anëtarë, grupet e 
synuara të TLAS. Kjo përfshin 
regjistrimin e organi atave 
jo timprurëse lokale; seminare 
trainimi për forcimin e kapac-
iteteve ligjore të OJF-ve lokale; 
seminare trainimi për nëpunësit 
e strukturave shtetërore; seminare 
trainimi për punonjësit e adminis-
tratës gjyqësore dhe gjyqtarët).
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Botim i Shërbimit Ligjor Falas Tiranë 

 

Nr.2     2007

Unë duhet të regjistohem

Shërbimi
Ligjor 

Falas 
Tiranë

Falenderojmë Terre des Hommes 

për mbështetjen financiare të këtij botimi

TLAS publikon çdo tre 
muaj informacion ligjor 

për grupet në nevojë

Raportet vjetore të 
TLAS janë përm-
bledhje e përvit-
shme në dorën 
e për tuesve, 
partnerëve dhe 
donatorëve
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Keni nevojë për
ndihmë ligjore falas ?

Jeni të mirpritur në zyrat e TLAS
shërbimi është falas

Fianancuar nga:

FALA
S

Puna parandaluese për mbrojtjen e 
fëmijëve nga tra kimi, shfrytë imi dhe 

abu imi, janë në qendër të vëmëndjes 
së projekteve të TLAS

Botimet e TLAS 
kanë ndikuar në 
rritjen e aksesit 
në drejtësi të

shtresave
vulnerabël 

dhe numrin e 
klientëve që 
kanë nevojë 
për shërbim
ligjor falas

Falenderojmë

Pë r mbështetjen e dhënë për regjistrimin e
fëmijëve në Tiranë dhe për botimin e kësaj 

fletëpalosje

REGJISTRIMI
I LINDJES SË FËMIJËVE
NË ZYRAT E GJENDJES CIVILE

Unë
duatë regjistrohem



Studentë të programit Internship të TLAS
Klea Maliqi
Naureda Llagami
Ervin Pollo hani
Helena Papa
Jordan Daci
Klesta Alikaj
Plarent Ruka
Asim Vokshi
Jola Gju i
Solian Celibashi
Sterio Golloshi
Anisa Haxhia
Vitmar Tirana
Elson Metalla
Anisa Metalla
Fjoralba Caka
Jonida Rustemi
Pranvera Hoxha
Anila Alliu
Nertila Bulku
Migena Spaho

Xhorlin Pojani
Lorena Shyti
Juliana Hoxha
Ema Banushi
Rina Pero
Afërdita Gega
Klevis Vaqarri
Spartak Ham ai
Brisilda Taço
Juna Mata
Agel Zotaj
Entela Dedja
Egla Ga heli
Ko eta Stefa
Jonela Kuro
Migena Meto
Ilda Shkarpa
Marisa Me ini
Etel Ele i
Elona Cenmurati
Afërdita Gega

Arbër Sinani
Suada Kopani
Flora Ma reku
Manjola Hysa
Irma Voko
Redjana Kodra
Eli abeta elo



Programi Internship me Stu-
dentët e Fakultetit të Drejtë-
sisë dhe të Shkencave So-
ciale është një nga arritjet 
më të suksesshme të TLAS.
Pjesëmarrja e studentëve 
në aktivitetet e “Street Law” 
për ndërgjegjësimin, in-
formimin dhe edukimin lig-
jor të komunitetit, ka ndi-
kuar ndër të tjera ndjeshëm 
në identi kimin e rasteve 
të klientëve të trajtuar nga 
sta  i TLAS.

do vit numri i studentëve 
dhe i vi itave apo takimeve 
të tyre në komunitet ka ard-
hur duke u rritur në mënyrë 
progresive. Sot grupi i stu-
dentëve të TLAS organi on 
çdo javë takime në komu-
nitete të ndryshme jo vetëm 
në qarkun e Tiranës por 
edhe në Elbasan, Durrës, 
Fush-Krujë, Fier, Lushnje, 
Tropojë, Kukës, etj.



10 Maji, Dita Kombëtare 
e Drejtësisë, konsidero-
het një nga aktivitetet 
më kulmore në kuadrin 
e “Street Law”



Seminare me admin-
istratën shtetërore 
dhe me grupet e

synuara



Grupi i Ekspertëve të TLAS u përfshi në nismën 
për ndryshimin e ligjit Nr. 7698, datë 15. 04. 1993 

“Për kthimin dhe kompensimin e pronave”, ndry-
shime te cilat u pasqyruan në ligjin e miratuar

në Korrik 2004

Grupi i
Ekspertëve 

të TLAS hartoi 
ndryshimet në 
ligjin Nr 8950 
“Për gjendjen 
civile”, ndry-
shime te cilat 
u miratuan në 

Korrik 2008

GJENDJA CIVILEGJEN



Grupi i Ekspertëve të TLAS hartoi ligjin “Për Ndihmën
Juridike”, i cili u miratua në 22 Dhjetor 2008



TLAS përgatiti ndryshimet e 
kuadrit ligjor për veprimtari-
në e sta t të administratës 
gjyqësore, duke hartuar në 
vitin 2004 disa ndryshime të 
akteve nën-ligjore.

TLAS u përfshi në përgatitjen 
e akteve nënligjore për 
profesionin e avokatit n ë 
Shqipëri, për përfshirjen e 
avokatëve të ndihmës lig-
jore në avokatët e katego-
rive të larta.

TLAS mbështeti kategoritë 
e ushtarakëve të paaftë 

ikisht për hartimin e ak-
teve ligjore për për timet e 
tyre nga paaftësia.

TLAS mbështeti individët e 
dënuar për krime jo-poli-
tike gjatë periudhës 1945-
1990, në mënyrë që këtyre 
t’u njiheshin vitet e punës 
gjatë vuajtjes së dënimit 
për efekte pensioni pleqërie.  

TLAS përfundoi raportin studimor të legjisla-
cionit për ndihmën ekonomike si dhe reko-
mandimet e konklu ionet për përmirësimin 

e këtij legjislacioni në nëntor 2009.



Aktiviteti i Shërbimit Ligjor Falas Tiranë (TLAS) gjatë këtyre 10 viteve 
është bërë i mundur në sajë të nancimeve të:

CAFOD UK
SOROS/OSFA
ABA-CEELI
WORLD BANK
EU-CARDS
USAID: (World Learn-
ing, MSI, Partners Al-
bania/DGA, DKA), 
GTZ
SNV 
US Embassy in Tirana
DANIDA
Finish Embassy in So-
a

Norway Embassy in 
Tirana,
UNICEF
UNDP
Swedish Helsinki 
Committee for Human 
Rights (Civil Rights De-
fenders)
Vodafone Albania 
Foundation
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FINANCIMI I TLAS NE VITE
1999 - 2008

2006 2007 20081999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Vitet

Ekspertë të TLAS:

Stavri eço
Agim Tartari
Pirro Toto ani
Ardjana Kalo
Maksim Haxhia
Dashamir Kore
Arjana Fullani
Aurela Anastasi
Vjollca Meçe
Perikli Zaharia
Tefta Zaka
Natasha Sheshi
Nexhmedin Dumani
Etleva Zeqo
Viktor Gumi
Arta Mandro
Sokol Sadushi

Ardjan Nuni
Sokol Pasho
Bashkim Caka
Luljeta La e
Romeo Mitri
Shkëlqim Bo go

Daniel Maning
Tonny Trott
Richard Langan
Bruce Perrone
Barbara Bayes
Rosmary French
Marie Contreras
Andrew Willson



TLAS është anëtar 
aktiv i “Koalicioni 

i OJF-ve
Shqiptare kundër 

Korrupsionit”

TLAS është anëtar
aktiv i Koalicionit

“Së Bashku 
Kundër Tra kimit 

të Fëmijëve”



Projektet në va hdim 2010:

Rtitja e Aksesit në Drejtësi e Komuniteteve Vulnerabël
2010 - 2011, Financuar nga Komisioni Europian

Përmirësimi i sistemit të paraburgimit në Shqipëri
2009 - 2010, Soros Budapest

Matja e nivelit të kënaqësisë të përdoruesve të gjykatës
2008 - 2009 - 2010, ROLP USAID

Rtitja e Aksesit në Drejtësi e Komuniteteve Vulnerabël
2009 - 2010, Financuar nga Vodafone Albania

Rtitja e Aksesit në Drejtësi e Komuniteteve Vulnerabël
2009 - 2010, Financuar nga Unicef

Rtitja e Aksesit në Drejtësi e Komuniteteve Vulnerabël
2009 - 2010, Financuar nga Civil Rights Defenders




